Crédito a clientes CA 5 443 240,08   Crédito a clientes CA 4 282 526,83

Investimentos detidos até à maturidade CA 1 133 741,16   Investimentos ao custo amortizado CA 1 133 741,16

Notas:

CA - Custo Amortizado

FVOCI - Ao justo valor através de Outro Rendimento Integral

FVTPL - Ao justo valor através dos Resultados

IAS 39 IFRS 9

Categoria Mensuração
Valor

Contabilístico
Categoria Mensuração

Valor

Contabilístico

107 RELATÓRIO & CONTAS | 2018

Em 1 de janeiro de 2018, a Garval procedeu à reclassificação dos seus ativos financeiros para as carteiras

estabelecidas no IFRS 9:

 Os instrumentos classificados em 31 de dezembro de 2017 na categoria de ativos

financeiros disponíveis para venda (637,6 mil euros) foram reclassificados para a carteira

de ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados;

 A rubrica de Aplicações em Instituições de Crédito, os Investimentos Detidos até à

Maturidade e Crédito a Clientes foram reclassificados para a carteira de ativos ao custo

amortizado;

(iii) Passivo – Impactos da adoção da IFRS 9

 Nos passivos financeiros, as categorias previstas no IFRS 9 são semelhantes às previstas no IAS 39

IAS 39 IFRS 9

Caixa  e disponibi l idade em bancos  centra is 3 700,00 -   -   3 700,00

Disponibi l idades  em outras  insti tuições  de crédito 3 280 147,13 -   -   3 280 147,13

Ativos  financeiros  disponíveis  para  venda 637 583,10 -637 583,10 -   -

Apl icações  em insti tuições  de crédito 65 788 534,45 -65 788 534,45 -   -

Crédito a  cl ientes 5 443 240,08 -5 443 240,08 -   -

Investimentos  detidos  até à  maturidade 1 133 741,16 -1 133 741,16 -   -

Resultados  de ativos  financeiros  pelo justo va lor através  de resultados

   Instrumentos  de capita l  próprio -   637 583,10 -   637 583,10

Ativos  financeiros  pelo custo amortizado

   Apl icações  em insti tuições  de crédito -   65 788 534,45 -   65 788 534,45

   Crédito a  cl ientes -   5 443 240,08 -1 160 713,25 4 282 526,83

   Investimentos  ao custo amortizado -   1 133 741,16 -   1 133 741,16

Ativos  não correntes  detidos  para  venda 147 868,28 -   -   147 868,28

Outros  ativos  tangíveis 1 299 458,60 -   -   1 299 458,60

Activos  intangíveis 74 602,49 -   -   74 602,49

Ativos  por impostos  di feridos 3 416 543,78 -   1 065 692,52 4 482 236,30

Outros  ativos 3 369 287,28 -   -   3 369 287,28

Total  de Ativo 84 594 706,35 -   -95 020,73 84 499 685,62

31-12-2017 Reclass i ficação Alteração de va lor 01-01-2018

IAS 39 IFRS 9

Provisões 8 944 093,81 -   4 258 044,46 13 202 138,27

Pass ivos  por impostos  correntes 792 925,67 -   -163 412,87 629 512,80

Outros  pass ivos 7 324 734,60 -   -   7 324 734,60

Total  do Pass ivo 17 061 754,08 -   4 094 631,59 21 156 385,67

31-12-2017 Reclass i ficação Alteração de valor 01-01-2018

108 RELATÓRIO & CONTAS | 2018

(iv) Capital Próprio – Impactos da adoção da IFRS 9

O impacto no total dos Capitais Próprios na adoção do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 (4,4 milhões de

euros após impostos) decorreu:

 Os ativos financeiros disponíveis para venda e, de acordo com as estimativas para o valor da

Unidades de Participação no final de cada exercício, era apurada uma reserva de justo valor

registada em capital próprio. Com a reclassificação deste ativo em ativos financeiros ao justo valor

através de resultados a reserva de reavaliação apurada foi transferida para os Resultados

Transitados;

 4,4 milhões de euros (após impostos) da alteração da metodologia  de determinação de perdas

de imparidade de instrumentos financeiros, com base no conceito de perda esperada definido no

IFRS 9 o que implicou um aumento de imparidades para crédito e provisões no montante global

de 5,4 milhões de euros, face ao método previsto no IAS 39 baseado na contabilização de perdas

incorridas por risco de crédito.

2.3. RESUMO DAS NOVAS DISPOSIÇÕES RESULTANTES DE EMISSÃO, REVISÃO,

EMENDA E MELHORIA ÀS NORMAS

2.3.1. ALTERAÇÕES VOLUNTÁRIAS DE POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

Durante o exercício não ocorreram alterações voluntárias de políticas contabilísticas, face às consideradas

na preparação da informação financeira relativa ao exercício anterior apresentada nos comparativos.

IAS 39 IFRS 9

Capita l 50 000 000,00 -   -   50 000 000,00

Ações  próprias -1 187 511,00 -   -   -1 187 511,00

Reservas  de reaval iação -6 111,83 -   6 111,83 -

Outras  reservas  e resultados  trans i tados 16 420 173,20 -   -4 195 764,15 12 224 409,05

Resultado do exercício 2 306 401,90 -   -   2 306 401,90

Total  do Capita l  Próprio 67 532 952,27 -   -4 189 652,32 63 343 299,95

Total  de Pass ivo + Capita l 84 594 706,35 -   -95 020,73 84 499 685,62

31-12-2017 Reclass i ficação Alteração de va lor 01-01-2018

109 RELATÓRIO & CONTAS | 2018

2.3.2. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES APLICÁVEIS AO EXERCÍCIO

Em resultado do endosso por parte da União Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissões, revisões,

alterações e melhorias nas normas e interpretações, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2018.

 Normas e Interpretações que entraram em vigor em 2018:

IFRS 15 Rédito de contratos com clientes

Esta norma aplica-se a todos os rendimentos provenientes de contratos com clientes substituindo as

seguintes normas e interpretações existentes: IAS 11 - Contratos de Construção, IAS 18 – Rendimentos,